白政发[ 2020 ] 62 号

白音他拉苏木人民政府
关于印发《白音他拉苏木抗旱保粮防返贫
工作方案》的通知

各嘎查村、有关单位：
现将《白音他拉苏木抗旱保粮防返贫工作方案》的通知印发给你们，望认真贯彻执行。

附件:白音他拉苏木抗旱保粮工作领导小组

奈曼旗白音他拉苏木人民政府
2020年8月3日

白音他拉苏木抗旱保粮防返贫
工 作 方 案

2020年是“十三五”规划收官之年，也是脱贫攻坚决战决胜之年，各嘎查村、有关部门要深入贯彻全国“两会”精神和习近平总书记在内蒙古代表团审议时重要讲话精神，坚持以人民为中心，扎实做好“六稳”工作，全面落实“六保”任务。当前，全苏木不同程度发生了旱情，农作物干旱面积达到68600亩，抗早工作刻不容缓。
按照气象部门预测，近期高温、旱情还将持续发展，为切实做好抗旱保粮防返贫工作，现将有关事宜通知如下：
一、高度重视，加强组织领导。苏木党委、政府领导高度重视当前抗旱工作，成立以行政一把手为组长、分管领导为副组长的抗旱保粮防返贫工作领导小组，下设抗旱保粮防返贫工作办公室，细化工作任务，落实工作责任，全力推进抗旱救灾工作。把抗旱、保粮、防返贫工作作为当前的头等大事和重要政治任务来抓，进一步明确任务、压实责任，针对不同程度受灾情况，立即采取有效措施，努力将灾害程度降到最低，坚决打贏抗旱保民生、抗旱防返贫攻坚战。
二、全力动员群众开展生产自救工作。苏木干部职工、嘎查村两委班子、驻村工作队要深入田间地头，进行点对点式精准帮扶。协调村与村、户与户之间的灌溉机械使用，指导群众错峰用电，有序开展浇地工作。要重点保障贫困户、监测户、边缘户农作物浇灌。同时，注重安抚群众情绪，及时发现、化解、处理各种不稳定因素，鼓励和引导群众开展生产自救，努力将灾害损失降到最低。
三、加强农田水利设施排查检修。要加大对供电、水利设施的检查维修工作，确保所用设施设备正常运行、发挥作用，全力保障粮食生产。
四、因地制宣，精准施策。一是充分利用高标准农田等项目，全力发挥项目建设成果，全面启动灌溉设备，落实各项抗旱措施。未落实农田水利项目的小块农田，利用自家、农田周边小管井等有效水源，进行灌溉。全力保障苗木成活，通过多种灌溉形式，确保高效特色经济作物生长，最大程度降低干旱带来的影响。尽最大努力缓解旱情。二是综合保障和技术推广中心要密切关注天气变化，做好监测预警预报工作，及时发布重要天气信息，加大开展人工增雨作业力度，全力做好气象服
务保障工作。
五、全力加强抗旱资金保障。积极协调金融和机构、争取抗旱资金。合理利用各类抗旱资金，安排抗旱救灾工作。
六、拓宽群众增收渠道。苏木社会事务办公室牵头，千方百计增就业、促创业。广泛征集岗位信息，发挥百企帮百村作用，为群众提供更多的就业岗位，安置群众就近就业。积极引导和鼓励有劳动能力且有就业创业意愿的农牧民，重点针对建档立卡贫困户、边缘户采取发展养殖业，重点通过小产业扭转局面；充分利用好自治区、市委市政府和旗委旗政府相关劳务输出政策，扩大劳动力转移；加大公益性岗位开发力度、积极向市场主体争取岗位，扶贫项目要发挥好带贫减贫作用，优先解决受灾群众工作岗位，切实为群众提供多渠道、多形式的灵活就业机会，增加群众收入，确保不因旱情影响出现致贫和返贫。
七、落实农业保险政策。由综合保障和技术推广中心牵头，协调相关保险机构做好配合，积极主动介入抗旱工作，对全苏木受灾面积进行实地踏查、核实统计，及时跟踪受灾面积和灾害程度的变化，加大赔付力度，及时足额拨付，切实降低群众损失。
八、加强动力保障。积极协调苏木辖区内加油站、变电所等动力供应企业，采取错峰用电、加大柴油、汽油储备等有效措施。统筹考虑，科学调度，充分保障一切水源和机械设备在抗早救灾过程中的动力供应。
九、做好防汛准备工作。在抗旱救灾的同时也要组织好防汛工作，根据气象特点，极易出现点式强降雨，有可能对希勃图水库和叫来河、小清河构成威胁，不能存在麻痹思想和侥幸心理，时刻绷紧防汛这根弦，切实做好防大汛、抢大险、抗大灾的各项准备工作。

附件:
白音他拉苏木抗旱保粮工作领导小组

组  长：李灵君   苏木政府苏木达
副组长：李紫晨   苏木人大主席
李丽娜   苏木党委副书记
杨继斌   苏木政府副苏木达
刘亚新   苏木党委宣传委员
包图雅   苏木政府副苏木达
贾学宏   苏木政府副苏木达
任晓飞   苏木综合保障和技术推广中心主任
刘巴雅尔 苏木综合行政执法局局长
吴常明   苏木党群服务中心主任
成  员：薛  文   苏木党政办主任
        张艳超   苏木乡村振兴办主任
        陈力源   苏木社会事务办主任
        齐品一   苏木平安建设办主任
[bookmark: _GoBack]        程韶华   苏木党政办副主任
杨风强   白音他拉供电所所长
康  军   奈曼旗农村合作银行白音他拉支行行长
        各嘎查村支部书记
领导小组下设办公室
主  任：任晓飞（兼）
成  员：王  辉  孙玉梅  刘清华  徐  友
宝团良  孟凡柱  刘海军  杨鹏飞
钟时伟  谭力杰   颜廷良 张中锋
鲍明全  各嘎查村报账员

1